امــا حضور فیزیکی
شــرکت کنندگان خارجی معمولً کم بوده و بیشتر شامل
چند ســخنران کلیــدی (keynote speakers) یا مهمان
دعوت شــده از کشورهای همســایه، آســیایی یا اروپایی
می شــود. مثاً در دوره های قدیمی تر (مانند سومین کنگره
در ســال 2010)، حدود 12 مهمان خارجی گزارش شــده
بود. در دوره های اخیــر (1402-1404 / 2023-2025)،
گزارش های رســمی نشــان می دهــد که تعداد شــرکت
کنندگان کلــی بیش از 5000 تــا ۷000 نفر بوده (گاهی
رکــورد بیش از 5000 ثبــت نام)، اما بخــش اعظم آن ها
ایرانی هستند (متخصصان، مدیران آزمایشگاه، کارشناسان،
دانشــجویان و پزشکان داخل کشور). ســخنرانان خارجی

(international speakers) همیشــه وجود داشــته اند،
اما تعدادشــان محدود اســت (معمــولً 15–5 نفر در هر

24
فصلنامه آزمایشگاه و تشخیص- زمستان1404- شماره 70

17&23

rd

دوره، بســته به سال). تمرکز اصلی بر ســخنرانان ایرانی و
تبــادل دانش بومی ســازی شــده اســت. در دوران کرونا
(1400 / 2021)، کنگــره به صورت مجازی برگزار شــد و
استقبال خوبی داشــت، اما جنبه بین المللی آن هم بیشتر
آناین و محدود به پخش ســخنرانی ها بود. در ســال های
پســاکرونا (1404–1402)، گزارش هــا از بهبود حضور و
“مثبت ارزیابی کردن” کنگره نســبت به دوران کرونا خبر
می دهند، اما همچنان تاکید بر حضور گسترده داخلی است
(مثــاً بیش از 200 شــرکت دانش بنیــان و تجهیزات در